議事概要

１．日 時 令和４年１０月１２日（水）１０時００分～１２時００分

２．場 所 札幌第 1合同庁舎 １０階３，４号会議室

      （札幌市北区北８条西２丁目）

３．出席者

[委員長]

髙橋 清    北見工業大学 教授

[委 員]

 岡田 美弥子  北海道大学大学院 教授

加藤 由紀子  北海商科大学 教授

岸  邦宏   北海道大学大学院 教授

島本 和明   日本医療大学 総長

菅井 貴子   気象防災キャスター

４．議 事

（１）計画段階評価について

・北海道横断自動車道 女満別空港～網走 第２回目

・北海道横断自動車道 蘭越～倶知安   第２回目

【委員からの主な意見】

・救急搬送の整備効果としては、わずかな時間短縮であっても重要な効果。

・事業費は維持管理費も考慮すると、現道改良（案）が経済的とは言い切れな
い。また、近年は物価高騰が続いており、工事期間が事業費に影響する可能性
がある。

・蘭越～倶知安で実施した第１回地域意見聴取の英語アンケートは非常に良い取
り組み。ニセコ周辺の外国人居住者の属性を考慮し、第２回地域意見聴取では
中国語アンケートも効果的ではないか。

・インバウンド観光が回復しつつあり、外国人へのアンケート調査に期待。

・女満別空港～網走の第２回地域意見聴取時は、道の駅だけでなく女満別空港の
利用者を対象として行うことで、より多くの意見を頂けるのではないか。

・第２回地域意見聴取時には、地域の状況や比較ルート案の整備イメージがわか
るよう配慮が必要。

・第２回地域意見聴取の結果を踏まえ、ＩＣ設置位置はしっかりと検討するべ
き。

【委員長による総括】

  ・頂いた意見を踏まえたうえで地域意見聴取を進めていただきたい。

  以 上